
можность участия рабочего в управлении пред­

приятием, на котором он работает, что внушило

быемусознание почетн,ости его труда. Однако

делегация ФранЦlИИ не будет настаивать на этой

заветной мысли и будет голосовать за статью 21
IЗ целом, желая тем самым подать пример хоро­

шей дисциплины.

Г-н БАРУДИ (Саудовская АраВ1ИЯ) указыва,ет,

что в первоначальном тексте говорится о -праве

каждого человека На «справедливые и благо­

приятные условия труда и его оплату». Термин

«справедливые» обусловлен наличн'ем термина

«ОПлата». Поскольку последний термин снят, ка­

залось ,бы, достаточно упомянуть о «благоприят­

ных» У'словиях труда.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­

,рики) выражает глу60КУЮ 'Признательность от

имени делегации Соединенных Штатов за пре­

130СХОДНУЮ ра'боту, проделанную Подкомитетом.

Делегация СоещинеННblХ Штатов IJbICOKO ценит

дух примирения, проявленный членами Подко­

митета, и находит предложенный им компро­

мис,сный текст приемлемым, за исключением вто­

рого ГlOдлункта пункта 2. Некоторые страны, в

том числе Соединенные Штаты, 'Знают по опыту,

что шкала заработной платы должна устанавли­

ваться лаОСRове оценки выполненной работы, а

не на основе соображений, не !Имеющнх отноше­

ния к процессу труда. Минимум заработной пла­

ты ИСЧlисляет,ся 'исходя из 'потребностей не толь­

ко самого рабочего, но и ,его семьи. Вопросы со­

циально,го 'Обеспечения се:v[ьи рассматриваются в

статье 22, и поэтому их не нужно повторять в

статье 21.

Когда наступит время голосования, делегаЦlИЯ

Соединенных Штатов преДЛIQЖИТ поставить вто­

рой подпункт пункта 2 на ГО.lIосовюше по '[астям.

Она будет голосовать только за первую часть

этого подпункта.

Она СЧJ!тает формулировку ПУНI<Та 1 отличной

и будет голосовать за него.

Однако, к сожалению, Делегация Соединенных

Штатов будет голосовать только за первый под­

пушкт пункта 2 из-за того, что в нем содержитсп

фраза о I-I<едопустимости дискр'иминации, что

только ослабляет статью 2. Во всяком случае,

она надее'Гся, что Комитет остановится на ком­

промиссной формуле, ПРIИНЯТОЙ в этой связи Под­

lюмитетом.

В заключение г-жа Рузвельт благодарит деле­

гацию Новой Зеландии за дух примирения, про­

ЛВЛrенный ею, когда она согласила,сь щ)Jинять вы­

ражение «свободен создавать» вместо «имеет

право создавать» в пуюпе 3 текста Подкоми­

тета.

Г-н КАРРЕРА АНДРАДЕ (Эквадор) отмечает,

чро там, где рабочне не ор'гаНИЗОJ3аны, отдельный

рабочнй, не являющийся членом профсоюза, под­

вер'гается дискриминации по признаку возраста.

Такая ДИСК[НIминацип затраГ1ивает в особенности

мужчин пожилого fюзра'С'т-а.

392

Эта проблема, возможно, не существует в вы­

сокоразвитых промышленных ,странах, таких, на.

прим~р, ка,к Соединенные Штаты, Соединенно~

Королевство и Советский Союз, 'Н,О она ВПОЛНе
реальна для ,сла'боразвитых стран, где профес- (
сиональное движение еще 'не развито, СОЦ1иаЛЬнае

обеспечение не ор'ганизовано, 'и пожилые рабо­
чие, не пользующиеся благами социального стра.

хования, Bb!I-Iужде1[Ь! соглашаться на заработную

.плату ниже общего уровня. . .

Поэтому если Комитет выскажется За перечис. ,
ление основных форм Дlискриминации, оказываю. 1

щих отрицательное В'оздействие на права раба. ,
тающих, то в их числе следует указать и Дискри,

минацию по признаку возраста.

Делегация Эквадора считает, что принцип не­

ДОПУСТИМОС'I1и дискриминации должен. быть еще

раз повторен в статье 21. Для того чтобы 'при­

дать этому П:plинципу большую силу, надо изло­

ЖИТЬ его [(3'[( можно точнее. В 'связи с этим г·и

Kalppepa Андраде Iнапоминает, '!то такая же про·

цедура была принята в отношении другях CTaTe~

проекта декларации.

Далее, делегация Эквадора предпочитает CHIITb

второй подпункт пункта 2, та:[( как он, очеIJидао,

противоречит концепции миннмумаосновной за­

работной платы. Есmи, однако, этот пощпункт

останется, то необходимо будет сохранить н идею

социалыного обес:печення, которая была включе·

на в результате принятия п(щрав!П1, предложеi{'

ной в Подкомитете делегацией Эквадора.

Заседанrие за'КРblвается в 13 час, 10 мин.

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 25 ноября 1948 года, 15 час.

дворец Шаuо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливаи)

85. IlpoeKT международной декларации прав

человеl<а (Ej800) (продолжение)

СТАТЬЯ 21: ДОКЛАД ПОДКОМИТЕТА 3 (А/С.З(3G3)
(nродолженuе)

Г-н ХАМДИ (Египет) заявляет, что деl<лара­

Щ1Я является настолько важным документом, tlTO

ее окончательный вариант следует серьезно об·

думать. Было решено, что она должна содержать

заявления о,бщего характера, 'включеlНие излиш'

ННХ подр06ностей в любую из статей наРУШIl1

равновесие всей декларации.

Следует также помнить, что декларация пред

назначена как для настояшего времени, так 11 нi

будушее и должна быть достаточно общей, чтобь

ее можно было ПРlfIспособить l{ нзменяlOШИМС:

услониям. Она уже содержит целую статью, 01

носяшуIOСЯ к принципу неДОПУiСТИМОСТИ ДНСI<РI~



)

1

минации, ·Н нет никак,ой неоБХОДИМОС11И опять по­

вторять об этом.

Ва1риант второго ПОдJПУНI<та пункта 2, пред­

сТавленный в ДОКJJalде Подкомитета, тоже содер­

:жит Ilзлишние подробности, например ссылку

на средства социального обеспечения. Г~H Хамди

предпочитает ,первоначаль'ный текст этого под­

пу,нкта.

Г-жа КОРБЕТ (СоеД1иненное Королевство) от­

дает дань ДОJ<ладчИJ<У и Председателю Подком'и­

"i'eTa. Хотя не удалось достигнуть полного едино­

душия, по ряду вопросов все же ,было ДQlСТИГНУ­

то согл асие. Делегация Соединенного Королев­

ства готова Iподдержать новый текст, за ИСКЛЮ­

чением чае!'и второго подпуюпа пункта 2, следу­

Jощей 1П0сле слова «l3'О'знаIГРЮJ<lдеJJие». ПОДХОДЯ­

щИМ местом для провозглашения этой идеи яв­

л яется статья 22; еСЛIИ же оставить ее в ста­

тье 21, это может ,нанести ущерб свободному об­

суждению вопроса о заработной плате между

профессионаЛЬНЫМJ-I союзами и Пlредпринимате­

л ЯМи. ·Соглашаясь с неоБХОД1ИМОСТЫО 'обеспечить

нужды 'семЬJИ, г-жа Корбет считает, что это уже

п'редуомотрен-о в статье 22.
Поэтому оиа предлагает, чтобы фраза, о ко­

торой идет речь, была поставлена на голосова­

ние отдельно.

г-н АЗ,КУЛЬ (Ливан) отмечает, что Подкоми­

тет пред,ставил блестящий докл ад, КОТОрЫЙ не­

возмож!Но пере,оценить.

OAHaJ<o он не может согласиться нн с новым

тех,стом Iперв'Ого ПОДlпункта IПУНJ<Та 2, ли с по­

правкой Советского Союза - Эквадора к нему

(А/С.3/36З, ча'сть 11, пункт Ь). Возражение, отно­

сящееся к О'боим документам, заключается в

том, что упоминание о ледю.ПУС1'ИМОС11И дискри­

минащш только в этом отрывке может быть ис­

толковано таl<, будто запрещение дlи'скримИ'нации

не раснространнется на ДРYlгие статьи деJ<лара­

ЦIIИ и даже ·на остальную часть этой же статыи.

Статья 2 переч'и,сляет различные формы дис­

криминации в виде примеров; это одинаково от­

носится ко всем статьям деКJJарацlИИ. Чтобы не

ослаблять этой 'статьи, необходимо или опустить

псе дальн,ейшие ссылки на ДИСI~Р'ИМ'!1:Нацию, или

повторить терминологию статьи 2 в каждой из

ПОСЛБДующих статей, чтобы не создавалось впе­

чатления, будто там, где опециалыно не упоми­

нается о за1прещении Д!1'скриминаци'И, она разре­

шена.

Употребленные Подкоюпетом слова «без ка­

кой-либо дискриминации» тоже вызывают возра­

2I<ение, потому что слово «ДИСI<РИМl1нация» само

по себе не является униз'ительным: существуют,

вполне о,правданные и да'же похвальные формы

дискр.и.минации. Так, Iнапример, СЛУ)I~ащие с боль­
шим стажем часто получают более ВЫСОКУЮ за·

работную плату за одинаковую работу.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) говорит, что

ОН готов принять пункт 1 тек'ста, подготовле,нно­

то Подкомитетом.

393

в отношеНИIИ первого ПОДiпункта ПУl-IJ\та 20Н
наlпоминает, что во Вlремя голосоваJНIЯ, когда

Трет'ий КlQм'итет вл.ервые рассматривал статыо 21,
он поддержал поправку Советского Союза, пере­

числяющую различные формы дискриминации 1.

Но ПО1'омон пришел к заключению, что этот пе­
речень является нелолным, и поэтому преДЛIQЖIIЛ

добавить в конце попраВJ<Н Советокого Союза­
Эквадора слова <<lполи'Гическнх убеждений ИJJН
какого-ли'бо иною характера» вместо «11 т. п.».

Представитель Кубы преДiпочита,ет подобное пол­
ное перечисление ,фразе «без какой-либо ДИСК]JИ­

МинаЦlИИ», хотя она также пр'иемлема. Пункт, ка­

сающийся равной оплаты за равный труд, пред­

ставляется наиболее подходящим местом ДЛЯ

УГJoом,инаlНИЯ о недолустимости дискриминации,

так как в этом отношении часто наблюдается

неравноправие между мужчинами и женщинами.

. В'юрой подпункт пункта 2 очень сходен с по­

правкой Кубы (А/С.З/232/Согг.l), которая уже

была принята Третьим комитетом. Г-В Перес

Сиснерос не мож,ет согласиться с тем, что этот
ВQlПРОС уже получил отражение в статье 22. Эта

статья говорит tQ 'социаЛI:IНОМ обеспечении тех,

кто по различным причинам неСПОособен трудить­

ся; статья 21 говорит о вознаграждении, соответ­

ствующем потребностям тех, кто работает, и их

семей. Таким 06разюм, она охраняет достоинство

трудящегося человека, КОТОрЫЙ не должен нахо­

диться в зависимости от филантропии. Непра­

в-ильно утверждать, будто эта фраза может на­

нести вред вопросу о заработной плате; вопрос о

м'инималыной зара,ботной плате ясно сформули­

рован в этой статье в отношении ,семей HOpMaJlb­

ной веЛ1ИЧИНЫ. Однако следует ввести H€'Ko11opыe

положения, касающиеся тех, КОМУ приходится

поддерживать Jflодей, слишком старых для TOГ~.

чтобы трудиться, инвал.идов или много детеи.

долг общества - юбеспечить и таким семьям

возможность вести Ж'изнь, совместимую с чело­

веческим достоинством: недостаток калорий по­

рождает .плохих Рраждан.

В юбществе, которое дает возможность чело­

веку раСТИiЬ и iВоопитывать <большую семью, во­

прос о регулироваЮ1'И рождаемости ве возник­

нет.

Г-н Перес Сиснерос надеет,ся, что Комитет не

встре'Гит трудностей в приняти'и пун'Кта 3, и бла­

годарит предстаВ1ителя Новой Зеландии за дух

!<омпромисса, п'роявленный им при формулиро­

вании этого пункта.

Учитывая большую важность второго подпунк­

та пункта 2, он предлагает поставить его на по­

именное Iголосова'ние.

Г-жа МЕ:НОН (Индия) желает приооединить­

ся к друг.им делегациям, ПОЗДlраВИВШ1ИМ До~лад­
ЧИlка Подкомитета с блестяще выполненнои ра­

ботой.

Хотя она обычно воздерживается от 06сужде-

] См. ]40-е заседание.



НИН спорных нопросов, В данном случае она вы­

нуждена указать Комитету, что он несонсем по­

следователен. КОlvl<!пет 01ЖЛDн.илнекоторые по­

прав[{И в интересах краткости и 13 то же время

в щругих случаях ПрИ1НЯЛ пространные ,стать'И; в

одних случаях он допускал повтареН1ИЯ, в дру­

гнх - отклонял их без разумного основания. ОН

вызывал споры, которые затемняли вопрос и

СJ<:рывалп ег'о истинные мот,ивы; та'к ,было, в част­

HOC'J\II, IJ случае с попраВJ{ЮЙ Советского Союза­

Э!\Вадора.

Ка ков а истш-шая причина отказа повторить по­

ложен не о недопустимости дискриминации в

статье 21? Был выдвинут довод, что подобное по­

вторение ослабит декларацню. Между тем сам

Устав Организации Объединенных Наций OT'IeT­
ливо повторяет положение о недопустимости ди­

скриминации четыре раза; В статьях 1, 13, 55 и

76. Если СJJедовать этому критерию, то не может

быть до[(умента слабее, чем Устав. Но, ПОСIСОЛЬ!(У

декларация направлена лишь на развитие прин­

цнпов, содержащнхся в Уставе, она никаI( не мо­

жет быть сильнее, чем Устав. Надо поискать бо­

лее убедительный довод, чтобы отвергнуть по­

праВI,У Советского Союза - Эквадора.

Державам, пр,ивыкшим рассматривать некото­

рые расы как НlИзшие, разу.меется, ТРУДI-IО понять

Н равделить чувства тех, к'Ю 'в течение веков

страдает от дискрим'ннаю[,f[. Делегация Индии,

ка,к и прежде, горячо под.держ'ит эту поправку.

Г-жа Менон бу,дет голосовать против второго

лО'дпун,кта .пункта 2. Она не может согласитьсн

с замечанием предстаВlнтелн СоеЩЮlенных Шта­

1'ов, что слово «IIН!ЖДЫЙ» подразумевает каждого

человека: во М,НО!1НХ странах все еще считают,

ЧТО оно 011НОСИТСЯ ТОJ1Ы<Ю к мужчинам, в дру­

гих - что 01-10 относится ТОЛЬ'IЮ К белым мужчи­

нам н женщинам.

Она будет голосовать за пункт 3.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалнстиче­
ских Реопу,блик), отвечая предста'вителю Лива­

на, замечает, что иелогично предлагать, чтобы

пол·ожение 10 недо:пу,стимости дискрим,инации бы­

ло включено или во все статьи, или НlИ '8 одну:

в некоторых статьях оно необходимо, в других

нзл,ишне. Повторение ЭТО:Г'О ноложения '8 первом

-подпункте пункта 2, НШ(ОИlVI образом не ослабляя

других статей, уоилит тот пункт, кюторый боль­

ше всего iВ этом rгуждае11СЯ. В ,самом деле, нет ни

одной ,областн, в котором сущеСТ,ВОlЗала бы боль­

шая дJИQwриминация по П1ризна,кам расы н пола,

чем обла'сть труда; ни одно пра'В,о не НУЖ;1I,ается

в защнте от дlискрим}[нацни больше, чем право

на ра'вную оплату за равный труд. Злоупотребле­

Н'ня в этой о'бла'сти настолькю веЛIИКИ, чт'о необ­

ходимю I[lривле'Чь к ним внимание и, та'ЮIМ об­

разом, KO'I-Iкретно Пplи'Менить прМНЦип недопусти­

мости дискряминащии.

В заключение г-н Павл'ов указывает, что, хотя

поправка OOBe110I<,oro Союза - Эквадора перечис­

ляет формы ДИСWрИ'МНrнации, больше нсего отно-

~94

сящиеся к рассматриваеlv\OlМУ ВОIПРОСу, этот nе­

речень не является исчерпывающим, та'к как 011
заl[(а,нчивается словаМIИ «и т. П.», и ,Г-Н Павлов

выражает [1!Олную го'ГоюI'OСТЬ доба'вить к нем}'

слова «цвета кож'и».

Г-жа БЕРНАРдина (Дом!иниканская Респуб.

Лlика) гювюрит, что делегация Доминиканскоil

Реопублики готова еще раз Л'РQ!голооовать за по.

правку Сове'11С'IЮГО Союза - Эквадора 'в твердом

убе}щдении, что право ,иа равную оплату за рав­

ныи труд должно быть применимо [(о всем, без

каКОГО-ЛlИбо разли"пия. За этот П1рИНЦИП ана бо­

рется в течение МНQГИХ лет.

Ее не со:в.сем уд,овл етворяет слово «каЖДЫIР),

у.потреблеНlное в статье 21. Хотя оно, беЗУ'СЛОВIIО.

должно охватывать всех людей, но дело 13 том,

Ч1Ю та,кое значение п'ридается ему 110ЛЬКО D.пере­

ДОВЫХ госуда,рствах, nде за'КIQJ-!ЮдатеЛЬСТ'Б'О lIе

ДlliCКРИ1МИ1нирует женщин. НО 'БО 'многих ст.ранах

ЖБНЩИНЫ все еще не 'имеют 'Пtраrва гражданства

и мнаг.нх ДРУГИХ существенных пра/в. Именно ра­

дИ Э'ЛИХ женщин статЬ'н дскла.раци'и должны про­

возглашать К8'К можно нС'нее, что недо.ПУСТIIЫО

ника[юе различне 11'0 ПрlIIзнаку пола в отношеНИII

11lредус,мотреlННЫХ ими прав.

f-IH ДЕУС (БеЛI>ГИЯ) выражает на,дежду, что

Комитет прнмет. фразу «без ,каJЮЙ-Jlнбо AIfCKPJl­

мннации» в первом подпункте пункта 2; эта фра­

за более предпочтительна IПО сравнеНIПО с по­

правкой Советского Союза - Эквадraра, которэн,

перечисляя определенные формы ДИСI~РIИМННaIlIIlI.

мО'жет быть истолкована ка,к допускающая фор­

мы, 'не ,оговорен'ные 00060.

Фраза «дополняемое, при необходимости, дру­

гимн срещства'м,и социального обеопечеНJИЯ, кото­

рые МlOгут Ilютребоваться для удовлетворения II()­
11ребностей его семыи» доЛ)[~на ,быть ,со:юраонеllа

в статье 21, кот,орая ра,ооматривает 'права трудя­

ще'гося и воп,росы зараБО11НОЙ Iплаты. Эту фразу

не следует раОСIvIa'р,ивать, J,aK здесь предлагаЛII,

в овязи со статьей 22, которая кжается прав без­

работных п·[ социалыюго обеспечении. Заработ­

ная ллата должна основываться не только на

про'Из'води'ГелЬ'ной сп;О'собно,сти человека, но 11 flil
потребtЮСТЯХ его самого ,н его семьи. Двадцатн­

пят,иле'Лннй опыт БеЛЬПI1И IIю!(азал, что пособllВ

многосемейным состаВИJJН ТОЛЫШ 6 IПРОЦeJlIТОВ об·

щей су·ммы, выплаченной в форме зараБОТIIОII

платы. Следовательно, нельзя У11веР:fI<одать, что

Э110 сл,ишком большое бремя. Кроме того, деК.1Э·

рация д.олжна ПрОВО3'гла'сить толы�ю IПрИНЦIIll, 110
не вдаваться в технические подробности. Г-н де·

ус горячо поддерживает второй подпун[(т nую.;­

1'8 2.

Г-Н К:ОНТОУМАС (Греция) говорит, что он

бу.дет голосо'ва'Гь за пу.НJ{Т 1. ПО ,ПI!шчи,нам, 113.10­
ЖeJНIНЫМ ранее, он не может голо,совать НИ за

первый П'ОJI!П'УНКТ пункта 2, ни за .поправку Со­

вет.ского Союза - Эква!дора к нему. Он пытало!!

в Подкомитете найти подходящий КОМ1ПрОМI!СС.

но .потер'пел неудачу, а потому DоздеР)ICJНТСЯ 01



голосования по этому тексту. Он /Зысту/пает не

против ПрИ1нцила ра'J3<НОЙ Оплаты за равный труд,

а против у,п:ОМlина,ния о неIДOIПУСТИ~1<ОСТ,И ДИ'СКрИ­

MHHaЦIHI IЗ с,вязи с ЭТИМ 'П'РШНЦИU1Ом.

Г-Н Ко'нтоумассогла,сен 'С 'пре~ста'вителем Ав­
стралии, ЧТО мысль, содержащаяся в !последней

ч а,сти второго по>дпункта 'пун'кта 2, уже 1ll0ЛНО­

стыо 01'раже-на IЗ статье 22. Если этот JПОДtПУН,КТ

будет ПОlстаlВле'н 'на галюсование по частям, о,н бу­

дет ,голо,совать за первую часть 'И воздержится

при голо,совап-нI'И ,110 вт,орой ча,сти.

Г-н Контоума,с лодщержнвает пунI(Т 3 статьи.

r~II КАРРЕРА АНДРАДЕ (ЭкваIДО'Р) выража­

ет неудовле11В'о'рение словом «'диокр'И'ми'наЦИЯ» В

пункте 2 статьи 21. Истинное значение этого сло­

ва - «умение различать»; ОН полагает, что оно

lножет быть за/менено словом «Iразлнчие».

Г-н ЧЖАН (Китай) указывает, ЧТ,О статья 21
ТОЧlНее выра'З'ИJJа бы ИС'I1ин,ные взгляды Ком,итета;

если бы в ней БЫJIO сказано, ''11'0 каждый человек,

без какой-либо дискриминации, имеет право на

труд. Какой смысл заlП'рещать ДИ/СКР'ИМИrнацию В

онюшении ра'ВНОЙОlплаты, е.сли люди из-за Ди,с­

l(рнмннацин не могут поступить [1а работу?

Он считает, что фраза, начинающая,ся словом

«дополняемое» во втором подпункте пункта 2,
более уместна в статье 22, чем в статье 21.

Г-жэ НЬЮЛЕНДС (Новая ЗелаIНIДИЯ) поз­

Д;Р8iвляет Доклаlдч[ша ПОД,Iюмитета с ,отлич,н,о

DЫJПОЛНe.lmоЙ работой и зая,вляет, что деле,гация

Новой ЗеЛЭIНIДИIИ 'паддержит наJСТОЯЩИЙ тек,ст

пункта J. Ч1'О ,касаетоя Iпервого л-аДlПункта ПУНК­

та 2, она считает, что опециальное УIП{)МН[-Iа,ние о

недопустимо'СТИ Щ1.(~JI{,р,нми:наЦШI в отдель'ных

статьях ослабляет статью 2. Тем не ,менее OIна бу­

дет готова П'Р~IiНЯТЬ Te>I<JCT Подкомитета, так как

011 позволяет избежать трудностей, создаваемых

1J0Iправк'ой Совет,с'к,ого Союза. Здесь уже были

выдв,ннуты убедительные ,возражеlН1ИЯ П/ротнв по­

с.Т[Е\ЩнеЙ чаСИI второго iПОДIП'У'н'кта .пункта 2; эта

ча'СТh бY\D.ет более умес'l'НОЙ в статье 22. Поэтому

делегация Новой ЗеЛ8'fIJДИИ возщержит,ся от го­

лооования п'о этой части, ,считая, что она, ташим

обра'зом, до шжотор,ой ,степени iПо(ЦдержИ'т усилия

Подкомитета достигнуть компромисс.

Г-жа НыолеИJ1iС отмечает, что ПОДКОМlИтет за­
меннл слова «Каждый человек свободен с,озда­

вать» на «Каждый человек имеет право созда­

па ть» В ПУl-ште 3, для того чтобы привести язык

D СОО11ветствне с остальной частью декларации.

Она поддерж'ит этот пункт ,с огО'вор'кой, котаруIO

она изложнт поз,днее.

Г-Н КУРАЛЬ (Ту'рцИ'я) Iпоздравляет ПОДIюми­

тет и его Докла'дчикэ с пр.ощелаiJГН'ОЙ работой и

заявляет, что ()н сч'итает новую редакцJИЮ ста­

ТЫ! 21 лучшей, чем предыдущая, хотя нсе еще не­

соввршенноЙ. Он :ПОДДelРЖIИТ и,сключе.ни'е ,с.nов

«без какоЙ-ли·бо Д,lюкримннаЦИ1Н» в первом под­

пункте пункта 2.

в 011ношени.и ,второго лод,пункта OIH согласен с
предста'ВИl'елем Ливана, что более выс'окая зв­

работная плата может завиоеТI> от стажа ра60­
ты. Далее, эта фраза ПрОТИ1вО'речила бы п'оложе.
н/иям, которые п'редусматрнвают увелнченне жв­

лова'нья в зави,аИМ-О 'С11И от размера семьи Т'рудя­

щетоClЯ. Он .поддержит И'сключеП1ИJе этой фр'азы,
ввиду того Ч'J10 ооответствующие положеюН! уже

ПРelДУСМОТРе.ны статьей 22.

Остальная ча,сть ,статьи не В'С11речает воз,раже­
ний, и г-н Кураль Iбу,дет голосовать за нее.

Г-н КАминекий (Белорусокая Советокая
Социалист,и'Ч'еская РеспублИ'ка) желает предста­
вить Iп(шраiВ1КУ (А/с'З/З66) I{O второму IПОДПУНКТУ

пункта 2 проекта статыи 21, JП'ре~ложе'I-I.НОГО Под­
к'ом,итетом. Текст после слова «l]юзнаг'раждеН1ие»

будет гласить: «обеспечиваюшее достойное суще­
ствоваНИе для него самого и его семьи н допол­

няемое, при необходимости, средст.ввми социаль­

ного обеспечения».

Он в,но'снт эту КОМ1ПрОМIЮСНУЮ попраВIКУ, ИДЯ

навстречу ВЗ1глядам IПRед:стаВ1ителя Австралии 11
Дiр'YJГИХ стра,н.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских СОIlмвлнстиче­
СRiИХ Реапу'БЛ1И'К) согла1сен, что упоминание прн,н­
ципа недопустнмости дискриминации повторяет

идею, содержащуюся в статье 2, но считает, что

это повторение отнюдь не является излишним, а

только усилнвает статью 21. Представители неко­

торых стран выдвигают теперь соображение, что

включение этих слов в статью 21 потребует

:включения их по все прочие статьи декларации.

Это лицемерная позиция, и смысл ее в том, чтобы

замаскировать свое нежелание обеспечить защи­

ту трудпщихсп от дискриминации. Если бы иХ

ПlреДЛОЖ'е'ние было искреП1llИМ, они бы выд.в,И'НУЛИ

егю раньше, когда06суж,далИ'сь другие статьи де­

кла1рации. ПОдiнимая этот вопрос н'ме:нно на дан­

ной ста'дии обсуждения, ОНИ ПОIIl,РОСТУ пытаютса

его запутать.

Предложение преJдстаlвителя Белорусской сер

заСЛУЖИJ3ает ВНlимаiНIИЯ КОМИ']1ета, так как оно де­

лает шаг нав'стречу то'чка,м Зр'еШIЯ пред:ставите­

лей АIВ'стралии и других стран.

Г-,Н КОРОМИНАС (АргеН'I'ина) поздравляет

ДО'кладчика с ОТЛlичным докладом Подкомитета

и ГОВО'Р'ит, что он будет беэО'го'ВороЧ'но голооовать

за !f],редложенIНЫЙ текст.

Пра,в,итель:с'J1ВО Аргентины обt~IQiвляет свое т-ру­

ДlQJвое ваК'онодатеЛЬ'С'I 1IЮ в духе' свобоiдЫ и демо­

кратии. Корыст,ная роль каlПlИтала до'Ведена до

ми-нимума, и Сl'рана д'обила,сь экономической не­

заIВИСИМОС'l'И. КОНС11ИТУЦiИЯ Арnентины отражает

ИJНl'ересы на'Р'ода в такой степени, какой нико'гда

не знала истормя стра<Ны.

Подобно Аргентине, другие страны, добившие­

ся неза,ВИIСИМIQСТИ, сосредоточили В'н,имаНlИе на

повыше.н'ни своего благас'остояния и прои'зводн­

l'ельност.н. В на,стоящее вр'емя А'рf'ентина напря-

395



гает у;силия для утве-РЖД6НИЯ :новой ПОЛ'ИТ1Иtче­

СКОЙ эры, в I<ОТОР'ОЙ социальное заКО'Iюдательст­

во будет иррать главную ,роль.

В теч·ение многих лет ЭН:ОНОМИ"l'ес'кие и ПОJIИТИ­
чески/е ищви определ'ялись 1'еорней ли6ераЛ1изма.

В стремлении сохра'иить права человека права

общеСТlва ОТОдiВIИlгаЛlИСЬ на задний план. Оll'liнаlЮ

давно уж,е пр.rшнана Н0состоятель'ность убежде­

НИЯ, что центральная власть сущеС1'lвует ТОЛЬ'КО

для ТОГО, чтобы ОХ'РЮIЯть заIЮН и .пОРЯ1ДОК. По­

ЛИТIII!{8 ли6ераЛ1И'З1ма Пр'и,вела к ооздан,ию ка!ли­

тал,И'стичеС'ЮIХ манополий и к пр,евращеш'ИlО ра­

б'очей силы в това,р, не имеющий С1'оимо'сти. Пр а­

ви'Гель,сТ1ВО Ар,ге.нти;ны 'посвяышо' себя заЩИ11е ин­

тересов 11рУДЯЩИХСЯ, и .президент считается пер­

ным ср'еди трудящихоя. Выбирая межiДУ ИI-lД'ИВIИ­

дуали\Змом и коллеl~l1И.вJ0[i3МОМ, АртеН11ина пред­

почла К'О'lщеПl{)ИЮ инди,видуума в его прав'ильноiVI

01Чтошен ии к обще,ст'ВУ.

Результаты ,ЮЛОСОВC\Jния по статье 21 покажут,

сужщено ли трудящим,сл стать демокраl1ической

силой в раЗВИllИИ Щlнилизаци>и.

Г-Н КАМПОС ОРТИС (Мекоика) ПРlизна,ет, что
представители некоторых стран очитают включе­

ние ССЬ!ЛIюн на ,п,р'ющИlП неДDПУ'СТlИ'МОС'J1И дискр'и­

1VНИlнаци'И излишним и ДЮI~е опасным. Однако

большинС'т,В'о членов К'ОМИl'ета, ПО-В1lДим'ому,

пр,идеРЖ1И1вае11СЯ м'не,ння, что ,повт,оренне ЭТОГО

ПРНiНlIJИfпа являе11СЯ одни'м из наlи,более ,важных

элементюв ,статьи 21. ФормаЛI:jные и тех.н,ичесю!е

ДOBOIдЫ Пlро'Гив IJIO.добнюго повтореи'и я не Н р.име­

нимы к таllЮМУ ДОII<:ументу, ка,к де,кларация Iправ

человека. Там, где сущес'Г,вует Д!ИОКР'ИМ'I-шация,

она особенно оплына в области труда; повторе­

Шlе IПРIИИЩИlпа иеДОiПУСТИМОСТИ ДИЮК'рИМlииащин

ТОЛЬ>КО усилит статью о праве на -груд.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосова,иие

пункт 1 текста статыи 21, внесенного ПОДТЮМiИте­

Т'О'М.

Пункт 1 nрuнuмается 44 голосaJ,Ш nри 1 воз­

державшемся, прuче/I'l /UlKTO не голОСовал против.

Затем ПРЕДСЕДАТЕЛЬобращаетвнимание

KO!v\tI1TeTa на псшраlВКУ СоветС!кою Союза - Эк­

вадора I{ перlВОМУ IПОДiПункту ПУJIlк'Га 2, заме-ия]()­

щую ,слова «'без 1\alIЮЙ-ЛIl1бо ДИСJJфиминащин» сло­

ваМI[l «,без раЗJ1iИЧ'ИЯ ра,сы, национаЛЬНОСШI, пола,

'8'озра'ста или р,еЛН'ГIИИ и Т. П.».

ПО просыбе пред'ста,вителя ЭКВа>/l;ора слово

«,воэра.ста» стаВН11СЯ на голос.оваН'не отдельно.

Это слово отклоняется 26 голосаJ,LЦ против 18
при 4 воздержавшuхся.

По просьбе представнтеля Доминиканской Рее­
публ'И·КlИ СЛОВО «Iпола» ставится на I'ОЛiOсо,ванне

отдеЛl>НО.

Это слово отклоняется 22 голосанlll npOTи~ 22
при 5 воздержавuщхся.

В СiВязис реЗУЛbiатом двух IП'Р6JДЫДУЩИХ голо­

сований Т-Н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) СНИ-

396

мает ювою ПlОПlраВI~У к IПOlпраlБке Сове'тског.о Со­

юза - ЭI<;вадора о tвключении В U·I-ееслов «'П'ол~и­

тическоГ'о убеЖ'Д6JНИЯ tНЛIИ Iкаlюго-либо иного ха­

paIKTepa».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста'I]ИТ на юло,соваlн'ие ,по­
правку Советского Союза - Эквадора в целом.

Проводится nОllмеliпое голосование.

В результате жеребьевкu, проведеН/iОЙ Пред­

седателем, представитель ПОЛЫllll nриглаtuается
голосовать первым.

Голосовали за: Польша, У'к'раинокая Со,ветская

ОоциаМIСТlичеекая Реопу:бли'ка, Союз СовеТСЮIХ

Соц.наЛИСТ1И1чеСImх Реалу,блик, Юmсла.вия, Арген.

тина, Бiирма, Белоруюская Советская Социалисти­

чеокая РеОПУlбш]'[{а, I<:олумбия, Каста-Рюш, Че­

хаслова'кия, Эква,.Щор, ГаИ11И, ИIНд'ИЯ, МЕж'си'ка,

Пакистан.

Голосовали nротив: GИ8,М, Швеция, Сирия,

Турция, Соединенное Королевство, Соединенные
Штаты АмерИJ<И, Уругвай, йемен, Австралия,

Белнгия, БолИiВ'ИЯ, БраЗIl1ЛИЯ, Ка'нщца, Китай,

ФраlНЩIЯ, Преция, Гватемала, Гондурас, Ливан,

Нидерла,нды, Новая Зелаll-ЩИЯ, НОРlвегия, Пана.

ма, Па'ра,гвай, ФИЛ,н/ПIЛННЫ.

Воздержались: Венесуэла, ЧИЛ1И, К,уба, ДаIЩЯ,

ДОМИlIшкашокая РеапуБЛlика, БГ1И1пет, Иран, Ирак,

Лнберия, Перу.

Поправка ОТКЛО;'lяется 25 голосаАШ против 15
при 10 воздержавUlUХСЯ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ станит ,на 'голосование пред.

ложение Iпредста.В1ителя Эr\iваiДора о замене 'слова

«дискриминация» словом «различие» в пункте 2,

Предложенuе от/слоняется 25 голосамu nроти8

7 при 13 воздержавищхся.

ПО П'Р'осьбе Iпре·дставителя ГВАТЕМАЛЫ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста,нит ,на Iпоименное 'голосо·

вание CJlOsa «tбез какой-либо ,ДIИСI~р'ИмннаЦШI».

Проводится /юиJ;lеuное гОЛОСОВafще.

В результате жеребьевки, nроведенной Пред­

седателе,м, nредставuтель Гаити прuгдащается

голосовать первым.

Голосовали за: ГаIИТИ, Лондура,с, ИНд'ИЯ, Иран.

Ли/берия, М'ЕЖСI'!'I{а, НидерлаlНДЫ, Новая ЗеJlан­

дия, Норвегия, Паlна-ма, Параг,вай, Перу, ПОЛЬ­

ша, Оиам, Шlвеция, Сирия, YKlp аИiНЮI< ая Совет­

екая СоциаmI,с'Гнчеекая РеопуБЛ'!'J'ка, Союз Совет­

СI<:ИХ СоциаЛlистичеоких Реапу;блИ'к, Ооед,иненное

КоролеВСl18'О, СоеЩIИ'ненные Штаты АмеРИIШ,

Уругвай, Венесуэла, IОгосла,вия, А!Р1гегlтияа, Ав·

С'f1ралия, Бель'гия, БОЛIИВ'ИЯ, Браз,ил'ия, Бирма,

Белорус.С'кая Советская СоциаЛ,ИlстичеСl<ая Рее­

пу'6лика, Каllшда, Чили, Колу,мб:ия, Kocta-РИI<а,

Куба, Чех,осЛ'овакия, Дания, ДаМ!'IНИI{аtrl'С'кая Рес­

публика, Египет, Фрющия, Гватемала.

Голосовали против: Л:и'ва'н, йе~N"Н, КнтаЙ.

ц

3

п

п

п

м

и

т

(
u
11
В

Р
п

11
(

. п

п

н

(

е

J

.1

С

С

С

С

.(

(

1

I



Воздержались: И,ра/к, фиJ1'и1пlп'иII:Iы' Турция, Гре­

ция, ЭI{'ВаrДОIР·

Фраза 8 тексте сохраняется 41 голосом nротив

3 при 5 80здержавшихся. .

Первый подпункт пункта 2 nринимается 47 го­

ЛОСaJ,tU при 1 воздержавLUе.мся, nputleM IЩКТО не

голосовал против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает в'нимаНlие ,на по­

П'Р aE'INI Еr;ИiПта 'И Б,еЛОРУIС'С'КОЙ с.ер ко в'Горому

ЛО~iПУ'Н<I<ТУ lПу;нкта 2. Первая III'РElДла,гает добав,ить

ПQiслеслова «iВОЗIlIа 1граЖДС1ние» ,слова «необходн­

I\IOe для У'довлеТiв'оре:ния ,потребностей его семын

11 его самог,о».

Г -,Н УАТТ (АВ'Сllралия) С1праШИIвает :представн­

теля БеЛОРYiССIЮЙ ССР, И'меет л'и его псщ,раВ'ка

(А/с.З/З66) iB IВ'ИIДУ, что IЮЗ1на1граждеIНие работаю­
щего ДОЛЖIНО удовлетворять ,потребности еро ,се­

111 bJII, незаILШ/С'[{МО <отее IраЗ1мера. Он уж'е у'казы­

вал, 'ч'Го '8 А,В'страл:ии 'ОСНОВ'ная зара'БО1'ная \Плата

р а'бачего 'плаШI,руеllСЯ так, чтобы удо,влет,ворить

потребности его самого, его жены и двух детей,
н ОН х,отел бы, чтобы Т'ОЧlка 'зрения Арге.нти,ны
была отражена в положениях статьн 21. По­

I1'Р з'вка БеJl'OIР'УООКОЙ ССР 'В т,ом см ысле, как ее
понимает г-н Уатт, может создать трудности для

н eI{OTOrpblX делегаций,

Г-Н КАМИНСI\ИJ/1 (Белорусская Советская

С оЦИ аЛ'~f.C11Иlчеока я Ресю У1БЛ 1И'ка) юбъяrаняет, что
его .ПOlпраН'l{lИ улучшат теК!ст ,пункта 2, !Представ­

ленного П'оД~ом'и'тетом. KalK Iгласит на,стоящий
Te'i<JcT, :пот.реБI!О'СТ'И семьи IДОЛЖ'НЬ! УДQlвлет,ворять­

С я IПОЧИI Иiсключительно за счет фдругих 'средств

.ооциалыного обеспечения». ПаП1рaJжа Белорус­
СКОЙ СеР обеопеЧ'Иlва'е'Т работающему ПрИЛ1ичное

СУЩ5ствова,н;ие.

г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) предлагает

п pe-кра'Гить преIПI5I по поправ'кам Еl'и;пта iИ Бело­

русской ССР.

Предложение nрlllillJllается 26 голосами против

.5 при 10 возdержавиlUХСЯ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста,вит ,на голосоваиие пред­

л ожение ЕЛИlПта.

1,. Поправка отклоняется 24 голосами при 15 воз­
державищхся, причем /ulIao не голосовал за.

После TOI'O как ,предстаШIТельБЕЛОРУС­
екой СОВЕТОКОй СОЦИАЛИСТИЧЕСКОИ
РБСПУБЛИIКИ Iпр'Ннимает iП1редлож'еН'ие пред­

.ставнтеля Бельгии о ,включении в его поправку

слова «Д:РYlгИlМЮ) tПеред словам!И «,сред:ствами <:0­
Ц'Н ал ь'Н'ог,с) ,абеапечеНИ51», ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста­
в-ит эту 'Тюправ'ку на Г'олосован,ие.

Проводится поименное голосование.

В результате жеребьевкu, nроведеНIiОЙ Пред­
седателем, представитель Югославuu nригла­

luается голосовать первым.

Голосовали за: Югосла,виЯ, БельгиЯ, Боливия,
БраI3НЛИЯ, БИ'рlма; БелоруоС'кая Советская Соци-

аЛИrС1'ическая РеопуБЛtI1'ка, Чил.и, Коста-Рика, Ку­

ба, ЧеХОСЛQlва-кия, ДаiНiИЯ, ДОМИlIикаllюкая Рес­

lfIуБЛИ1ка, Э!ша,Д!ор, ФраIНLЩЯ, Гватемала, Гаити,

Гондурас, Индия, Ирак, Либерия, Нидерланды,

Панама, Перу, Польша, У.кра:ин.crкая Советская

Социал,истичеокая РеCJПУ'блИ'ка, Союз Советских.

С'оциал'исти!чес:ких РеопублИlК, Уруг,ваЙ.

ГОЛОС'овали против: Кана'Да, К'итай, Новая Зе­

ландия, Оирия, С'оEJДIгнеН'lюе Королвn:ство, Соеди­

HetHIHble Штаты АмеРИ1КИ.

Воздержалuсь: Ар,ген'Гина, А'ВСl1раmIЯ, Греции,

НОiр,веПIЯ, Параl1вай, ФНЛИIППliiНЫ, Швеции Тур-

ция, .Венесуэла, йемен. '

Поправка nрИliUмается 27 голоса.ми nроти8 6
при 10 воздержавulUХСЯ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объивлнет, что п,редложе­

иие Китая и Ооединеююго Королевства об нс­
'J{ЛЮЧefШИ IВТОрОИ части ,втор,ого 'поД/пункта !ПУ'НК­
та 2 тем C~MЫM автоматически оТ!(лоняется.

ПО rпр'ОСl:>бе ,п'ре.Д!ставителя СОЕДИНЕННЫХ
ШТАТОВ АМЕРИКИ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит
на ,ГОJ]'осование rГlер'вую ча'сть 'второго iПОДIlу,нкта

IПУ,J-Itкта 2, а именносЛ'ова «,Кюк,дый работающий
имеет IпраlВО 'на CJпраlВEJДЮ1,вое IИ У'довлеl1ворнтель­

:ное ВОЗ1иаграждение».

Эта часть nринuмается 42 голосами при 1 воз­
державшемся, причем нщсю не голосовал против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТ8IВИТ '11а Iгол'осование под­

'I1ятием рук ,в'Горой rПоД/пункт iПУ,Н,J{1'а 2 'С Iпоправ­

ками. после того как представитель КУБЫ иапО"
МtИlНает Председателю, чт,о О'Н ранее IПрООИЛ про­

весп'! IПО этому IПОД/П'УНlКТУ .Jюимен.ное голосова­

ние, ПрЕЩiседатель удовле11воряет его просьбу.

Проводится nоименное голосование.

В результате жеребьевки, проведенной Пpeд~
седателем, nредставuтель Франции nриглащается

голосовать первым.

Голосовали за: Фраиция, Гватемала, Гаити,
Гондурас, и.щrl,НЯ, Ирак, ЛИ1берия, Нидерланды,
.новая Зела,н~ия, Пана,ма, Перу, Польша, Укра­
инская Советская Социалистическая Республика,
Союз СовеТСЮ1Х Социалистических Республик,
Уруг,вай, Югославпя, Аргентина, Австралия,
Бельгия, Боливия, Бразилия, Белорусская Совет­
ская Социалистическая Республика, ЧИЛИ, КО­
ста-Рика, Куба, Чехословакия, Дании, Домиии­
канская Республика, Эквадор .

ГолQi;овали против: Но,рвегия, Швеция, Сирия,
Соединенное Королевство, Соединенные Штаты
Амерti'К'И, Ка,нада.

ВоздержалиСIJ: Греция, Парагвай, . фИЛИПIlН­
ны, Ту,рция, Венесуэла, rIeMBH, I\:итай,

Подпункт принимается 29 голосами щJотuв 6
при 7 воздержавLUихся.

Г-н ДЕУС (Бельгия) резервирует свою точку
зрения в О'ГНОll.lении 'ГГр'оцедурыголосовании. Про-

391



'ведениеiПоименного голосования поеле гол,о-сова­

Н'ИЯ .flО)JJнят,нем рук по одному :н тому же вопросу

не МlQжет 'рассматриватыся как прецедент.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ за/веряет пре-дставителя

Бельгии, что это не будет ра,ссматриваться как

прецедент. Поскольку предстаl3итель Кубы на­

помнил ему о своей просьбе провести поимеЮJ'Oе

голосование после того, как было проведено го­

лосование 1f10днятием рук, он был вынужден

удовлетворить эту /просыбу.

ОН став'нт на голосование ,ПУIЖТ З.

Пую<.т 3 nРU1iUмается 41 голосом, nриче"н никто

не голосовал против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Ставнт на ГОJгосование

статью 21 'в целом.

Проводuтся поимеl-tное голосование.

В результате жеребьевки, nроведенной Пред­

седателr;м, представuтель Бельгии nриглащается.

голосовать nервы,м.

Голосовали за: Бельгия, Болив'Ия, Бразилия,

БеЛОРУiсская Советюкая Социалисти'чеекая Ре с­

l1уБЛИiка, Чили, Коста-Рика, Куба, Чех,ословакия,

Дания, ДомиН'и'ка,Н'С'!<аЯ Ресшу6лика, ЭКJвадор,

Фр анц'ия , Греция, Гватемала, [аит'н, Гондурас,

Индия, ИраlК, Либер,ия, Нидерланды, Новая Зе­

ла:идия, Норвегия, Па,нама, Па:раlгвай, Перу, Фи­

л'и/п!Пины, Польша, Швеция, Сирия, Турция, Ук­

раинокая СоветС'кая СоциаJН'!fCтичеекая Респуб­

л'И'ка, Союз Сове11С'JШХ Социал,истн'Че"ких Рес.пуб­

лнк, СоеД'ИlНенное КО'ро,пеВС11ВО, Уругвай, Вене­

суэла, йемен, Югосла'вия, .АртеН1'ина, Австралия.

Голосовали против: СоедИ'ненные Штаты A~1e­

Р'ИlК'И,

Воздержалuеь: KaHaiдa, Китай,

Статья 21 прuнuмается 39 голосами против 1
при 2 воздержавtuuхся.

3аседа,н'не за'К'рывается в ]8 час. ЗА MIIHI.

СТО ПЯТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 25 ноября 1948 года, 20 час, 30 МИН.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

86. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (nродQлжение)

СТАТЬЯ 21: ДОКЛАД ПОДКОМИТЕТА 3 (А/с.З/36З)
(11 родолжен.uе)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ шриглашаетноех желаю­

щи.х 'Членов 'Комитета ,ВЫСТУlПить IПО мотивам го­

лосова'ния IПО 'Статье 21.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединен,ные Штаты Аме-

398

рики) заявляет, ч'то деле/гация Соединенных

Шта'юв голосовала против статьи 21 'в целом.

Хотя она соглаюна с пу'н'Ктами 1 :и 3, 'Н'О не мо.

жет согласитЬ>ся 'СО В'J10РОЙ фраэой lПУ'нкта 2, Во­

первых, предстоит еще ДОЛlгая 'и трудная 'днокус­

си'я, !прежде чем удастся установить точно, что

ПОlдра'зумевается под <<lПрИЛИЧНЫМ существова.

нием». Во-вторых, ПРИНЦги,п доба.J30К к заработ,

ной плате ,будет чрезвычайно трущио провести в

ж'изнь. В раЗЛ1ИЧНЫХ С'J1ра'иах 'существуютраЭJlИ'l­

ные ме'J10ДЫ социаль'ного о'6еОТ1ечен:ия работаю­

щих, которым l1ребуется >больше, чем О,НК в 'Со­

стоЯ'нии зэработа'ть. Уста,навл'И'вать эаlра'ботную.

плату рагбочего, 'исходя из его Iпо"ре6ностей, а не

из выполняемой ра1боты, по ее мне.нию, ПрННЦII'

пиалнно ,н епра,В'JiЛЬ'НО. П'оэтаму oiHa голосовали

ПрО11И,в статЬ'и 21, ХОТЯВlТ10Лitlе ПОНоимает чувства

чле,н,ов Комитета 'НС'йжалеет, что не могла под­

держать большинство,

Г-н ДЭВИС (Соединенное Королевство) 'голо·

совал за /п'р'и'няТ'ие статьи, хотя деле,гация Со­

единенного 'Королевства раЗ1деляет МrНоГ'ие 'взгля­

ды ,пр'etд,ста,витеJlЯ Соединенных Ш'ГатoQ'В АмеРIJ­

!ПI по этому вопросу. делегация Соединенного

Королевства не могла не поддержать статью,

провозглашающую идеалы, которые х,отя и не­

сколько смутно выражены, но содержат ряд цен­

ных мыслей, одобряемых Соединенным Коро­

левством.

Однако делегация Соед'и'неНН>QIГО Королевства

130э'ражает проти:в той части статьи, которая со­

держит принцип добаВОI< к заработной плате, так

как БОШрОС о социальном обеопеЧNliИИ до,стаТОЧIID

полно НЗЛФК6Н rВ 'статье 22. Более того, п'ризна­

вая лрrшцип равной оплаты за равный труд,

правительство Соединенного Королевства ве

принимает на себя каких-либо обязательств

содействовать распространению этого принцппа

за пределы его официальной сферы деятель-,

ности.

СоединеШ-JOе Kopo.JJeB1CTBo 'nрИНИ1мает статью 21
Т'ОЛЫЮ с Эl'им:и двумя разъяСоJН~НИЯМ'И.

Г-н ЛУНДЕ (Нор:веf1И'Я) С'чел возможным го­

лосова'ть за ,статью в целом, хотя он не COBce)~

согласен с ее проектом.

О/н голосовал за пунlП 1 И за первую фразу

пу'нкта 2, Tel<JCT которых он считает ЛУЧШJlМ ибо·

лее ясным, чем текст, ,преДЛ1ОЖе'ННЫЙ СовеТСIШМ

ООJOlзом. В ОТНОШEJiНИИ второй ,фразы пу,нкта 2 011

ПОЛ'НG'стыо ,со~гла'Сен с IПlред'ставнтелем Соединен­

н,ого КоролеНС1'ва; во,прос о социальном 'обес·пе­

ченин Х1О:РОШО оовещен в статье 22. Поэтому он

голосовал IПрОТiИВ Эl'ОЙ части статьи.

Г-н УАТТ (Австралия) г,олосовал за 1ЖЛlOче·

ние фразы «без какой-либо дискриминаЦIШ», ХОТII

прежде выступал .против нее. Он ЛО:lще'ржал ее ~

на'Сl'оящем 'контексте, отдавая дань щуху сотруд­

ничества, ,lфоЯ'вленному теми членами ~омитета, ,
!юторыееоглаеили'сь снова начать оБСУ)J{деНJI~

всей статЬ'и.




